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Voorwoord

De inmiddels bekende, jaarlijkse publikatie van het Nederlands Instituut voor Arbeidsom-

standigheden (NIA) over het ziekteverzuim in Nederland wijkt dit jaar op een belangrijk

punt af van zijn voorgangers. Voor het eerst wordt naast de gegevens uit het ZtekÍeYerzui-

mlnformatieSysteem (ZVIS) ook informatie uit de Ongevallenregistratie van het NIA gepre-

senteerd. De aparte, uitgebreidere publikatie over ongevallen van het NIA bevat onder meer

de ongevalsgegevens van met naam en toenaam genoemde deelnemers en is daarom niet

openbaar voor niet-deelnemers. Het blijkt echter dat ook bij de niet-deelnemers aan het

ongevallenregistratiesysteem belangstelling bestaat voor ongevalcijfers. Daarom is besloten

,*r.r" 
overzichtstabei van bedrijfsongevallen naar bedrijfsklasse in deze publikatie op te

Evenals in vorige jaren wordt ook nu uitgebreid ingegaan op verzuimverschillen tussen

groepen werknemers. Daaraan voorafgaand komen in hoofdstuk 1 landelijke cijfers aan de

orde. Hoofdstuk 2 bevat een korte toelichting op het materiaal dat in hoofdstuk 3 gepresen-

teerd wordt en een beschrijving van de steekproef. Hoofdstuk 3 bevat de gedetailleerde

vergelijking van het verzuim en het personeelsverloop in de jaren 1988 en 1989, zoals die op

basis van de ZVlS-gegevens berekend konden worden. In hoofdstuk 4 tenslotte wordt een

overzicht va n bed rijÍ.songevallen naa r beclrij fsklassen gegeven.

Doel van de fiaarlijkse) publikaties is het toegankelijker maken van de verzamelde gegevens

voor een breed publiek, waarbij in eerste plaats gedacht wordt aan diegenen voor wie deze

informatie vanuit beleiclsmatige betrokkenheid een bijzondere betekenis kan hebben. Om die

reden is de hoeveelheid cijfermatige informatie in de tekst beperkt gehouden. De hoofdstuk-

ken bevatten slechts ééndimensionale tabel-len, waarin zowel het verzuim als de bedrijfsonge-

vallen per kenmerk wordt gespecificeerd naar verzuimpercentage, meldingsfrequentie en

gemiddelde duur van het verzuim. Meerdimensionale tabellen geven weliswaar een meer

gedetail-leerde specificatie van het verzuim, maar lenen zich over het algemeen niet tot

eenvoudige interpretatie. Om clezelfde praktische redenen zijn technische details in cle tekst

achterwege gebleven. Dezeziln te vinden in de bijlagen 1 en 2, waarin definities en omschrij-

vingen van de verzuimmaten, bedrijfsongevalmaten en de overige variaLrelen zijn verzameld.



Bijlage 3 geeft daarnaast een korte beschrijving van het ZVIS, waaruit het merendeel van de

gegevens afkomstig is.

De toelichtende tekst bij de tabellen is bedoeld als steun en zo mogelijk als leidraad bij de

interpretatie. Elke toelichting bestaat uit een opsomming van die gegevens in de tabel die

voor interpretatie vatbaar zijn, waarbij o.a. met de betrouwbaarheid van verzuimgegevens

rekening gehouden is (zie bijlage 4). Ook wordt in een aantal gevallen kort ingegaan op de

vraag hoe de samenhang tussen het betreffende kenmerk en verzuim kan worden verklaard.

De behandeling is, om praktische redenen, kort en kan in de meeste gevallen slechts

onvolledig zijn. Met de hier gepresenteerde toelichting is dus bij lange na niet het laatste of

het enige woord over de tabel in kwestie gezegd. Evenmin zijn in deze publikatie alle

gegevens, die met betrekking tot het ziekteverzuim in 1988 en 1989 berekend of te bereke-

nen zijn, opgenomen. Onder bepaalde voorwaarden kan het basismateriaal echter voor

nadere analyse ter beschikking worden gesteld.

Tenslotte dient vermeld te worden dat ook het huidige jaarboekje gebaseerd is op de cumu-

latie van kennis die in voorgaande jaren op basis van de ziekteverzuimgegevens van het

ZVIS is verzameld. Deze kennis is voor een belangrijk deel terug te vinden in de drie meest

recente jaarboekjes (Reuling, 1989; Brouwer & Vrijhof, 1989; Vrijhof, 1987) die, om een

veelheid aan herhalingen te voorkomen, verder alleen in de tekst geciteerd zullen worden als

dit specifieke deelstudies betreft. De auteurs danken de heer B. Vrijhof voor zijn commen-

taar op dit jaarboekje.

oktober 1990

D.J. Klein Hesselink

A.M.H. Reuling



Ziekteverzu imcijfers

1.1 Het ziekteverzuiml drie vragen

Onder de vele mogelijke classificaties waarmee ziekteverzuim in kaart gebracht kan worden,

is de indeling naar macro-, meso- en microniveau één van de meer inzichtelijke. Hoewel dit

jaarboekje niet uitdrukketijk van deze indeling naar aggregatieniveau's gebruik zal maken, is

deze wel in de verschillende hoofdstukken terug te vinden. Ten aanzien van het ziektever-

zuim kunnen onder andere drie vragen gesteld worden die samenvallen met de bovenge-

noemde indeling:

Hoe ontwikkelt zich het verzuim in Nederland?

Hoe verhoudt zich het verzuim tussen bedrijven?

Hoe verschilt het verzuim tussen werknemers?

Het antwoord op deze drie vragen kan zowel gelijkluidend zijn als uiteenlopen per vraag. Zo

kan het verzuim in Nederland dalen, maar kan het verzuim bij bedrijven gelijk blijven of

stijgen, omdat bedrijven met een hoog verzuim ophouden te bestaan en/of nieuwe bedrijven

met een laag verzuim worden opgestart. Ook kan bijvoorbeeld het verzuim bij bedrijven

dalen, terwijl het verzuim van de werknemers in die bedrijven gelijk blijft doordat hoogver-

zuimende werknemers uit dienst gaan en/of laag verzuimende werknemers in dienst komen.

Men moet dus opletten dat de antwoorden op bovenstaande vragen niet door elkaar gaan

lopen, zodat een onjuist beeld van het ziekteverzuim zou ontstaan.

Landelijke cijfers geven alleen een antwoord op de eerste vraag en moeten dus ook op dat

niveau geinterpreteerd worden. De landelijke cijfers geven een optelsom van veranderingen

díe zich in het Nederlandse bedrijfsleven, de Nederlandse beroepsbevolking en in het

verzuim van de werknemers hebben voorgedaan. In dit jaaroverzicht wordt alleen in het

eerste hoofdstuk summier ingegaan op de landelijke verzuimcijfers. Voor een beter begrip

van het ziekteverzuim is het minder interessant om uitgebreid op ontwikkelingen van het

landelijk ziekteverzuimcijfer in te gaan, omdat het teveel een conglomeraat is van ontwikke-

lingen die zich op de andere niveaus hebben voorgedaan. In hoofdstuk twee wordt kort

ingegaan op verschillen die op bedrijfsniveau zichtbaar zijn. De bedoeling daarvan is een

beeld te geven van de steekproef van bedrijven waaruit het ZiekteVerzuimlnformatieSysteem

a.

b.

c.



(ZUS) is opgebouwd. In hoofdstuk drie wordt vervolgens verslag gedaan van het ziektever-

zuim bij werknemers. De belangrijkste doelstelling van dit jaarboekje is het in kaart brengen

van het ziekteverzuim bij (categorieën van) werknemers. In hoofdstuk vier tenslotte wordt

een overzicht gegeven van ongevallencijfers en het daaruit resulterende verzuim naar een

aantal bedrijfsklassen.

1.2 Landelijkeverzuimcijfers

Verschillende instanties publiceren cijfers over het ziekteverzuim in Nederland, o.a.: de

bedrijfsverenigingen, het Gemeenschappelijk Administratie Kantoor (GAK), de Sociale

Verzekeringsraad (Svr), het Nederlands Instituut voor Praeventieve Gezondheidszorg

(NIPG/TNO), het Sociaal Fonds Bouwnijverheid en het Nederlands Instituut voor Arbeids-

omstandigheden - NIA. Tussen genoemde bronnen van verzuimcijfers bestaan echter

aanzienlijke verschillen in het soort verzuim dat wordt geregistreerd en de wijze waarop dit

wordt geregistreerd. In samenhang met de verschillende doelstellingen wordt door elk der

instanties een verschillende beschrijving van het ziekteverzuim gehanteerd. Zo registreren

het NIA, het NIPG en het GAK (voor zover dit het Ziekleverzuim Registratie Systeem

(ZRS) betreft) alle verzuimgevallen en alle kalenderdagen die met dit verzuim gemoeid zijn.

De cijfers van de bedrijfsverenigingen, het GAK (aarverslag) en de Svr daarentegen hebben

betrekking op die verzuimgevalien waaraan en die werkdagen waarover een uitkering krach-

tens de Ziektewet werd toegekend. Verzuimgevallen die niet voor uitkering in aanmerking

komen (bijvoorbeeld verzuim korter dan de wachtdagentermijn), worden niet in de cijfers

meegenomen.

Naast een verschil in definitie bestaan tussen beide groepen ook verschillen in de bereke-

ningswijze van verzuimcijfers. Het NIPG, het NIA en het GAK-ZRS relateren bijvoorbeeld

de hoogte van het verzuim aan een min of meer exact gemeten personeelssterkte. In de

jaarverslagen van de bedrijfsverenigingen, het GAK en de Svr wordt de hoogte gerelateerd

aan het aantal mensjaren (op basis van loondagen). Door deze verschillen in berekeningswij-

ze en definitie zijn de cijfers onderling niet goed vergelijkbaar. Zelfs wanneer de registratie

op het verzuim van dezelfde werknemers in hetzelfde tijdvak zou slaan, dan nog zouden de

cijfers ongelijk zijn.

De vraag naar een landelijke verzuimcijfer in een bepaald jaar is dus makkelijker te stellen

dan te beantwoorden. In feite ontbreekt in Nederland een cijfer dat voor een algemeen
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landelijk gemiddelde door kan gaan. Geen der genoemde instanties rapporteert verzuimcij-

fers die representatief zijn voor àlle werknemers. Elk der bronnen heeft betrekking op

slechts een deel van de Nederlandse werknemers en vrijwel elke bron beschrijft een ander

deel.

Om in deze leemte (deels) te voorzien heeft het NIA in samenwerking met het NIPG/TNO
in 1988 een lanclelijk peilstation van het ziekteverzuim opgezeÍ. Op basis van een steekproef

van arbeidsorganisaties met meer dan 50 werknemers (die representatief is op het punt van

de bedrijfsactiviteit en het aantal werknemers) worden door het NIA verzuimcijfers berekend

die als landelijke verzuimcijfers gelden. De basis van de steekproef wordt gevormd door de

arbeidsorganisaties die deelnemen aan het ZVIS, aangevuld met een selectie van arbeidsor-

ganisaties uit de volgende registratiesystemen:

- het Ziekteverzuimregistratiesysteem (ZRS) van het Gemeenschappeiijk Aclministratiekan-

toor (GAK);

- de Verzuimstatistiek van het Necler.lands Instituut voor Praeventieve Gezondheidszorg

(NrPG/rNo);

- het VOB-'Groot-systeem'van het Sociaal Fonds Bouwnijverheici (SFB);

- het Ziekteverzuimregistratiesysteem van onderwijspersoneel (ZYO) van de Rijksuniversi-

teit Leiden.

De gecombineerde verzuimcijfers worden berekend over kwartalen en Éele jaren en op

kwartaalbasis gepubliceerd. In de regel zijn deze cijfers twee maanden na afloop van het

betreffende kwartaal beschikbaar. AÍbeelding 1 geeft de meest recente kwartaalrapportage.

De cijfers laten zien dat de totale meldingsfrequentie in 1989 vrijwel gelijk was aan die in
1987 en 1988, terwijl het verzuimpercentage is gestegen.

t1



Meldingsfrequentie

NIJVERHEID
Llcia middel g@t totaal

DIENSTVERLENING
UciÀ oiddrt 8Pt totaal

TOTAAL
Llein 6id&t 8rd lotaal

'87-totaal
'88-totaal
'89-totaal
'90-totaal

'89-kwart. 1

'89-kwart. 2
'89-kwart. 3
'89-kwart. 4
'89-totaal
'90-kwart. I
'90-kwart. 2
'90-kwart. 3
'90-kwart. 4

'90-totaal

1.7r r.& lJ3 l-80
l.7r 1.73 1.71 1.74
rjl 1.78 l-r0 1.79

l.t0 ljt 196 1.91
tJ2 rJ6 197 1-89
1.?r 1J5 r.99 1.91

2.1s 2.M 2.01 2.08
1.62 r.i4 1.9 1.68
1.42 1.38 1.40 Lq
2.02 1.96 2.05 2.01
rjl 1.7r ljo 1.19

2.16 2.6 z.@ 2.6
r.69 r5o 1i6 1.56

z.rs z.r4 z.fi 2.23
1.6 t.6s 1.83 1.75
r.u 1.u 1J8 1.51
2.Os 1.9 2.25 2,13
1.78 l.&§ r.99 r.9l
zJa 2.rc 2.2a 2.2n
154 1.4 15ó 1.52

lJs 1.92 2-ll3 Ln
ríe r.x Lte 1.98
r.77 l.9o Lw Ln

2.42 2.31
1.v2 1.80
1.67 1.58
2.3s 2.m
z.ilt Ln
z.3s 2.25
1J6 1.50

2.22 2.79

1.69 1.6
1.45 1.48

2.13 2.0r
t.17 1J0

2.18 2.13

1.43 1.43

Afbeelding 1 Landelijke cijfers ziekteverzuim

Het ziekteverzuim naar kwartaal, bedriifssector en bedriifsgrootte (f990)

Verzuimpercentage

NIJ\ERHEID
tleiÀ middel g@t totaal

DIENSTVERLENING
klein middcl grut total

'87-totaal
'88-totaal
'E9-totaal
'90-totaal

'89-kwart. 1

'89-kwart. 2
'89-kwart. 3
'89-kwart. 4

'89-totaal
'90-kwart. I
'go-kwart. 2
'9O-kwart. 3
'90-kwart. 4

'90-totaal

ro5 lo.1 9.4 9.9
g.',t 9.4 8.6 9.1
8.3 a.z i.B 8.0
lo.9 9.8 9-5 9.8

9.9 sa 8J 92
10.6 10.1 9.4 9.9
e.8 9.6 8.8 9.3

ro.4 s.2 9.0 9.2
e.r 8.1 8.1 8.2
8.3 7.a 't.6 7.8
s-s 8.9 9.i 9.2

92t.4&4E5
10.2 9.1 8.8 9.1
s.i e.l 8.e 9.1

8J E.7 8.1 8.4
&e 9.r E.ó E-8
9.9 sa EE 92

s.4 &r 7s 7.9
&1u&383
9a &4 tA E.s

lo-5 9.6 9.1 9.5
s.4 8.ó 8.3 8.6
8.3 8.0 7.6 7.9
10.3 s.3 9.2 9.4

9A &7 6.6 8.t

lo.4 95 9.0 9.4
9.8 9.3 8.8 9.r

klein: 50-9 werknemers
middel: 100-49 werknemers
groot vanaf 500 werknemers

NLA/ZVIS 190-1

verzuimpe rcentage:
het aantal verzuimde kalenderdagen
in een periode als percentage vÍrn

het totaal aantal beschilbare kalen-
dermensdagen in die periode

meldingsfrtquentie:
het gemiddeld aantal
dingen per werknemer genormeerd
naar een periode van een jaar
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2. Ziekteverzuimcijfers, een toelichting

2.1 Inleiding

In hoofdstuk 1 kwamen de landelijke cijfers met betrekking tot het verzuim in Nederland aan

de orde. Kenmerkend voor deze cijfers is dat ze slechts een zeeÍ globale betekenis hebben:

ze laten een gemiddeld verzuim zien, berekend over diverse categorieën werknemers bij uit-

eenlopende arbeidsorganisaties. Omdat bij specifieke arbeidsorganisaties en/of specifieke

categorieën werknemers het verzuim naar aard en omvang sterk kan afuijken van het

landelijke beeld, zijn landelijke verzuimcijfers voor een arbeidsorganisatie vaak niet zo ge-

schikt als referentiecijÍ'er.

De verzuimgegevens in dit jaarboekje kunnen als aanvulling op de landelijke cijfers worden

beschouwd. In de eerste plaats bevatten ze gedetailleerd vergelijkingsmateriaal: voor diverse

groepen werknemers wordt het verzuim naar aard en omvang gespecificeerd. Met behulp

daarvan kan nauwkeuriger worden nagegaan waar en hoe het verzuim in de eigen organisatie

zich onderscheidt van vergelijkbare groepen bedrijven en/of werknemers. Ten tweede bieden

de gegevens aanknopingspunten voor het identificeren van risicogroepen. De tabellen laten

zien welke kenmerken een gunstige en welke een ongunstige invloed hebben op het ziekte-

verzuim. Met andere woorden, ze zijn indicatief voor (de richting van) een eventueel ver-

zuimbeleid. Ten clerde wordt een vergelijking tussen het verzuim in 1988 en 1989 gegeven,

waarbij de verschillen in verzuim tussen beide jaren voor diverse categorieën werknemers

worden gespecificeerd en het effect van personeelsverloop op deze verztimverschi-llen in

kaart wordt gebracht. Samengevat: met behulp van de gegevens kan een genuanceerde

evaluatie van het verzuim binnen een arbeidsorganisatie worden gemaakt.

2.2 De steekproef

De cijfers in dit jaarboekje hebben betrekking op werknemers van 142 arbeidsorganisaties (=

juridische eenheden) die zowel in 1988 als in 1989 gedurende het gehele jaar deelnamen aan

het ZVIS van het NIA. Tabel 2.1 bevat een overzicht van deze werknemers naar bedrijfstak.

Blijkens deze tabel is ongeveer een derde van de werknemers waarover in dit jaarboekje

wordt gerapporteerd aÍkomstig uit verschillende takken van de nijverheid. De overige

werknemers zijn werkzaam in de dienstverlening en wel in het bijzonder bij de medische en

maatschappelijke dienstverlening.

13



Tabel 2.1 Verzuim in 1988/1989 naar bedrijfstak

Bedrijfstak jaar
aantal
pers. perc. Íreq. duur

Nijverheid (totaal)

DelÍstotÍenwinning

Voedinos- en oenot-
middef enindristrie

Hout- en papier-
industrie

Chemische industrie

Metaalproducten-
industrie

Machine- en transoort-
middelenindustrib

Elektrotechnische
industrie

Overige industrie

Dienstverlening (totaal)

Nutsbedrijven

Handel, transport,
banken, verzekering

Overheid, deÍensie
en soc. verzekering

Gezondheidsdiensten

Maatschappelijke
dienstverlening

Overige dienst-
verlening

Totaal

1 988
1 989

1988
1 989

1 988
1 989

1 988
1 989

1 988
1989

1 988
1 989

1 9BB
1 989

1 988
1 989

1 988
1 989

1 988
1 989

1 988
1 989

1 988
1 989

1 988
1 989

1 988
1 989

1 9BB
1 989

1988
'1989

1 988
1989

12209
12039

268
263

4936
4752

508
545

784
753

1 503
1 504

964
1 030

2574
2475

672
717

22295
23126

3029
3444

1 153
1116

2377
2363

6548
6794

7577
7765

161 1

1644

34504
3516s

8.7
9.1

6.1
4.8

8.9
9.3

7.4
7.0

6.3
7.O

8.7
8.9

7.8
7.8

10.7
11.6

6.3
6.2

9.5
10.1

7.4
8.0

10.4
10.8

9.4
10.4

8.3
8.6

11 .4
12.3

8.3
8.7

1 .80 18.0
1.81 17.7

1 .44 15.1
1.43 12.7

1.61 20.2
1.64 20.4

'Í.56 16.4
1 .32 1 8.1

1.68 14.7
1.64 15.3

2.10 15.0
2.12 14.3

1 .91 14.8
2.01 14.3

2.19 17.7
2.18 17.9

1.29 20.4
1.43 14.6

2.10 16.6
2.06 't6.9

1 .89 13.5
2.O2 14.0

1.65 23.7
1.72 20.3

2.35 13.7
2.28 15.0

2.41 12.2
2.31 13.1

1.93 21.2
1.94 21.4

1 .69 1 8.1
1.64 17.8

1.98 16.8
1.98 17.O

9.2
9.8
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De samenstelling van de steekproef vormt echter geen representatieve afspiegeling van de

populatie van Nederlandse werknemers. Bepaalde bedrijfstakken zijn in vergelijking met de

populatie sterk oververtegenwoordig<J, andere komen in mindere mate of geheel niet in de

steekproef voor. Bovendien is per bedrijfstak slechts een beperkt aantal arbeidsorganisaties

in de steekproef te vinden. Met andere woorden de cijfers kunnen niet beschouwd worden

als absolute landelijke cijfers. Wel geven zij informatie over achtergronden die in relatie tot
het landelijke verzuim van belang zijn. Gerapporteerd wordt namelijk over het verzuim en de

verzuimontwikkeling van groepen werknemers die van elkaar verschillen op een groot aantal

voor het verzuim relevante kenmerken.

De beschrijving zal daarom, gezien de diversiteit en het aantal betrokken werknemers, een

algemene tendens weerspiegelen, waarbij van de hier gerapporteercle gegevens kan worden

gezegd dat ze:

a. niet noodzakelijk exact gel4k zijn aan de landeiijke verzuimcijfers, maar wel

b. gedetailleerde informatie verschaffen over relaties clie ook elclers met betrekking tot het

verzuim geconstateerd werden, en - niet in de iaatste plaats -

c. informatie verschaffen met betrekking tot verzuimrelevante factoren waarover nauwe-

lijks andere gegevens voorhanden zijn.

2.3 Het ziekteverzuim bij bedri.iven

In tabel 2.1 werd een vergelijking gemaakt tussen de jaren 1988 en 1989. Om te voorkomen

dat de vergelijking vertroebe.ld zou worden door bedrijven die slechts een gedeelte van deze

periocle aan de registratie cleelnamen, hebben we alleen bedrijven opgenomen die zowel in
1988 als in 1989 het gehele jaar aan de ZVlS-registratie hebben cleelgenomen. De tabel laat
zien, dat over het geheel genomen het verzuim in 1989 gemidclel<J 0.67o hoger ligt dan in
1988. Deze stijging gelclt zowel voor de nijverheid als voor de dienstverlening. Ook bij de

verzuimpercentages van het landelijk peilstation (zie hoofdstuk 1) werd een stijging van het

verzuimpercentage geconstateerd. De grootte van de strjging en de hoogte van het verzuim-

percentage van het ZVIS komen echter niet overeen met de percentages van het landelijk

peilstation, wat zijn oorzaak vindt in de verschillende steekproeven van bedrijven. Omdat per

bedrijfstak slechts een beperkt aantal beclrijven in cie ZVlS-steekproef vertegenwoordigd is,

kan de landelijke ontwikkeling van het verzuim per bedrijfstak een andere zijn dan die in
tabel 2.1, gegeven wordt.
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Wat deze tabel ook laat zien is dat tussen bedrijfstakken (en dus ook tussen bedrijven) ver'

schillen bespan in aard e! omvang van het verzuim. Daarbij valt in ieder geval op dat het

ziel*everzuirnpercentag€ bij de nijverheid gemiddeld laggr ligt dan in de dienstvedenende

sectoï. Bij drie bedrijfstakken is er sprake vàReen duidelijke sÉigrng van het verzuimperccn-

tage (Elektrotechnische industrie, Overheid, Defensie en Sociale verzekering en Maat-

schappelijke dienstverleniqg). I{et zljn onder andere deze bedriifstakken die bijdrqgen aan

het hogere verzuimpercentage in 1989. Er zijn geen bedrijfstakken waarbij een duidelijke

daling van het vefzuimpereentage te zien is.
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3 Het ziekteverzuim in 1988 en 1989

In het vorige hoofdstuk werd geconcludeerd dat gemiddeld gesproken het verzuim bij de

onderzochte arbeidsorganisaties toegenomen is, maar dat dit niet geldt op het niveau van

bedrijfstakken en afzonderlijke bedrijven. We zagen dat het verzuim van een aantal bedrijfs-

takken ten opzichte van 1988 is veranderd. En zelfs voor bedrijfstakken waar het verzuim

gelijk gebleven is, kan niet geconcludeerd worden dat alle factoren die voor het verzuim

relevant zijn, gelijk gebleven zijn. Een gelijkblijvend verzuim betekent meestal niet veel meer

dan dat de positieve en negatieve ontwikkelingen elkaar in evenwicht hebben gehouden.

In dit hoofdstuk wordt nader ingegaan op een aantal kenmerken die het ziekteverzuim bij

categorieën van werknemers beschrijven. Begonnen wordt met een beschrijving van de

invloed van het personeelsverloop op het verzuim (par.3.1), om vervolgens de bijdrage van

uitdienst-treding nader toe te lichten (par. 3.2). In de daarop volgende paragrafen worden

persoons- (par. 3.3) en functiekenmerken (par. 3.a) van werknemers beschreven. In paragraaf

3.4 wordt tevens de relatie van de functiekenmerken met gezondheid vergeleken ten opzichte

van de relatie met het ziekteverzuim. Tenslotte wordt in de laatste paragraaf van dit

hoofdstuk de invloed van enkele kenmerken van de arbeidssituatie (par. 3.5) uitgewerkt.

3.1 De ontwikkeling van het vezuim bij werknemers

Een factor die van bijzondere invloed is op de ontrvikkeling van het verzuim, is het perso-

neelsverloop. Tabel 3.1 laat zien dat er tussen de jaren 1988 en 1989 weinig verschillen

bestaan in aantallen werknemers die in dienst zijn bij de onderzochte bedrijven. Het grootste

deel van het personeel is van 1 januari tlm 3l december in dienst. Niettemin is er zowel in

1988 als 1989 sprake van aanzienlijke personeelsverschuivingen, die tevens uitdrukkelijk

gerelateerd zijn aan het ziekteverzuim.

Werknemers die een heel jaar in dienst zijn, worden de "blijvers" in dat jaar genoemd.

Iemand die in 1987 in dienst komt en in 1989 uit dienst gaat, is in 1988 een blijver, maar in

1987 en 1989 niet. Blijvers maken in elk der jaren 877o en 89Vo van het totale personeelsbe-

stand uit; m.a.w. ieder jaar wordt 1,1,Vo en l3Vo van het personeel vervangen. Per saldo heeft

deze doorstroming een gunstig effect op de hoogte van het verzuim. Blijkens tabel 3.1

hebben indienst-treders een lager verzuim dan blijvers. Met andere woorden, het in dienst -
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nemen van nieuwe werknemers resulteert in een lager verzuim, d.w.z een lagere gemiddelde

waarde van het verzuimpercentage over het hele bedrijf of de bedrijfstak.

Tabel 3.1 Verzuim en personeelsverloop in 1988/1989

aantal
jaar pers. perc. íreq. duur

Personeel pet 1/1

Blijvers

ln dienst getreden

Uit dienst getreden

ln- en uit dienst
getreden

Personeel pet 31112

1.99 18.1
2.O1 18.2

1.99 14.7
2.00 15.1

1 988
1 989

1 988
1 989

1988
1989

1988
't989

1988
1989

1988
1 989

34692
34664

30875
31 131

4556
51 02

4486
4248

669
715

34762
35518

10.0
10.7

9.0
9.7

4.6
5.3

25.8
27.3

7.9
9.1

8.7
9.4

1.90
2.O2

7.5
7.7

2.17 57.O
2.31 55.1

2.73 9.8
3.03 9.9

1.98 14.3
2.00 14.7

Uitdienst-treders hebben, voorafgaand aan hun vertrek, juist een hoger verzuim dan de

blijvers. Het vertrek van werknemers heeft dus eveneens een gunstig effect op het verzuim in

een bedrijf en/of een bedrijfstak. Kortom, als er personeel uit dienst gaat en tegelijkertijd

nieuw personeel wordt aangenomen, levert dit doorgaans een lager verzuim op. Een goede

indicatie van het effect van personeelsmutaties is het verschil in verzuimpercentage tussen

het personeel in dienst op 1 januari en het personeel in dienst op 31 december van enig jaar.

In beide jaren bedroeg het verschil 1.3%. De hier gepresenteerde cijfers van de "blijvers"

geven overigens geen informatie over de onrwikkeling van het verzuim van werknemers die

"echt lang" (een aantal jaren) in dienst blijven. Een periode van twee jaar is daarvoor te kort.

Samenvattend kunnen we vaststellen dat de ontwikkeling van het ziekteverzuim in een bedrijf

in belangrijke mate bepaald kan worden door veranderingen in het personeelsbestand. Zowel

uitbreiding als inkrimping van het personeelsbestand alsmede een snellere of tragere door-

stroming van personeel kunnen het verzuimpercentage sterk beinvloeden.
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3.2 Uitdienst treding

Dat er verschillen tussen het verzuim van in- en uitdienst-treders bestaan, wekt weinig

verwondering. Immers, onder de uitdienst-treders zullen pensioengerechtigden en WAO-

toetreders voorkomen, die gekenmerkt worden door een hoger of hoog verzuimrisico, terwijl

jongeren met een laag verzuimrisico ruim vertegenwoordigd zulien zijn onder de indienst-

treders.

Tabel 3.2 Verzuim in 1988/1989 naar reden van uitdienst-treden

laar

aantal
pers. perc. freq. duur

Naar WAO

Ontslag genomen

Ontslag gekregen

Pensioen oÍ VUï

Overleden

Andere reden

Totaal

1 9BB

1 989

1 988
1 989

1 988
1 989

1 988
1 989

1 988
1 989

1 988
1 989

1 9BB
1 989

527
497

2480
2499

729
576

93.8
92.9

15.5
17.1

1s.6
20.1

11.2
9.0

36.0
37.1

16.7
22.9

25.9
27.6

367
273

.30 315.1

.22 322.6

2.69 22.6
2.83 23.6

2.31 27.7
3.16 26.8

'I .03 49.1
1 .1 1 39.4

3.06 44.3
2.56 65.7

2.58 27.6
1.96 50.5

2.17 57.1
2.32 55.5

40
37

276
299

4419
41 81

In feite correspondeert een verschi,l in verzuim tussen indienst- en uitdienst-treders met een

"normale" verandering van het werknemersbestand. De grootte van de verzuimverschillen in

tabel 3.1 wijst er echter op dat het personeelsverloop niet uitsluitend "normaal" is geweest. In

tabel 3.2 is te zien dat het verzuimpercentage van de groep uitdienst-treders als geheel sterk

bepaald wordt door het verzuim van werknemers die om gezondheidsredenen het dienstver-

band moeten beëindigen (WAO). En omdat er doorgaans meer werknemers zijn die in de

WAO gaan dan werknemers die de pensioen- of VUT-gerechtigde leeftijd bereiken,
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weerspiegelt het positieve effect van verloop op het verzuimniveau in niet geringe mate een

selectie van werknemers op basis van gezondheid.

3.3 De verdeling van ziekteveruuim naar enkele persoonskenmerken

In deze paragraaf wordt ingegaan op de verdeling van het ziekteverzuim naar een drietal

persoonsgegevens van de werknemers: Ieeftijd, geslacht en burgerlijke staat. Begonnen wordt

met de relatie tussen de leeftijd en het ziekteverzuim. Het is een bekend gegeven dat met

het stijgen der leeftijd de gezondheidsklachten toenemen (CBS, 1988). Men kan dus ook

verwachten dat het verzuimpercentage toeneemt naarmate de werknemers ouder worden.

Tabel 3.3 Verzuim in 1988/1989 naar leeftiid

perc. duurÍreql.aar persLeeftijd

l/m 25 jaar

26-35 jaar

36-45 jaar

46-55 jaar

56-65 jaar

Onbekend

Totaal

6233
6028

10433
'10544

9832
101 13

6240
6344

1 987
1 939

1 988
1 989

1 988
1 989

1 988
1 989

1988
1 989

1 988
1 989

1988
1 989

1 988
1 989

7.7
8.4

2.51 10.9
2.53 11.6

2.28 15.2
2.29 't5.3

1.8 t 18.9
1.85 18.3

'1.51 26.1
1.56 26.2

1.18 37.2
1.22 34.1

34802
35040

9.8
10.3

9.5
10.0

11.2
12.O

11.1
11 .7

9.7
10.3

77
72

1.99 17.5
2.01 17.5

Tabel 3.3 laat zien dat het verzuimpercentage inderdaad toeneemt met het stijgen van de

leeftijd. Deze toename komt geheel voor rekening van de toename van duur van het

verzuim; bij oudere werknemers duurt een verzuimperiode gemiddeld ruim drie keer zo lang.

Met het toenemen van de leeftijd daalt echter het aantal keren dat men verzuimt. In beide

jaren verzuimt de jongste categorie iets meer dan twee keer zoveel dan de oudste categorie.

Ouderen verzuimen dus over het algemeen, langer maar minder vaak. Bij de 56-65 jarigen is
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een daling van het verzuimpercentage te zien. Waarschijnlijk is hier sprake van een selectie-

effect, omdat oudere werknemers met veel gezondheidsklachten eerder het dienstverband

zullen verlaten via WAO- en FUT-regelingen.

De relatie tussen verzuim en leeftijd wordt vaak in verband gebracht met de "slijtage" die

met het ouder worden gepaard gaat. Hoewel deze factor ongetwijfeld een rol speelt, gaat de

toename van de leeftijd ook gepaard met veranderingen op andere gebieden, die op hun

beurt weer van invloed op het verzuim zijn. Leeftijd kan daarom beschouwd worden als een

variabele die tal van andere, voor het verzuim relevante, zaken in zich verenigt. Het zou in

het kader van dit jaarboekje te ver voeren om alle relaties verder uit te diepen. Het is echter

interessant om enkele ervan, die in eerdere jaarboekjes aan de orde kwamen, kort te memo-

Het blijkt dat het verschil in het verzuim tussen leeftijdsgroepen voor een deel terug te

voeren is op een verschil in het aantal dienstjaren (zie bijlage 5). Niet alleen is het verzuim

tussen werknemers met een verschillende leeftijd en met eenzelfde aantal dienstjaren minder

groot, maar bovenclien blijkt binnen leeftijdsgroepen een kenmerkend verzuimpatroon voor

te komen dat samenhangt met het aantal dienstjaren. Aanvankelijk stijgt het verzuim met het

toenemen van het aantal clienstjirren om daarna weer iets af te nemen (de 56-65 jarigen

vormen hierop een uitzondering).

Relaties als de bovenstaande zijn ook voor andere variabelen te observeren als deze gekruist

worden met leeftijd. Eerdere jaarboekjes noemen onder andere de personeelscategorie

(onder jongeren komen meer handarbeiders voor) en het geslacht (onder jongeren komen

meer vrouwen voor). Op al deze variabelen zijn met het stijgen van de leeftijd veranderingen

zichtbaar, hetgeen talloze interacties tot gevolg heeft. De betekenis van het kenmerk

"leeftijd" berust dan ook niet op een eenvoudige interpreteerbaarheid van onder andere

gezonclheids- en/of slijtageverschillen, maar waarschijnlijk veel meer op een door de jaren

heen zeer consistente relatie met het ziekteverzuim. Dat maakt deze variabele bij uitstek

geschikt voor het onder controle houden van een aantal effecten bij verdere analyse van het

ziekteverzuim.

Ook tussen de geslachten zijn er verschillen in ziekteverzuim te observeren. Uit de bespre-

king zal echter blijken dat ook bij deze verschillen veel is af te dingen.
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Tabel 3.4 Verzuim in 1988/1989 naar geslacht

Geslacht laar pers, perc. freq. duur

9.0
9.6

Man

Vrouw

Totaal

1 988
1 989

1 988
1 989

1 988
1 989

1 9367
1 9092

15436
15948

34802
35040

10.5
11.1

9.7
'10.3

1.80 18.0
1.85 17.9

2.22 16.9
2.21 17.1

1.99 17.5
2.O1 17.5

Uit tabel 3.4 blijkt dat mannen minder vaak verzuimen dan vrouwen, dat de verzuimduur bij

de mannen iets lager ligt dan bij de vrouwen en dat het verzuimpercentage van de mannen

eveneens iets gunstiger is dan voor de vrouwen. Uit analyses van voorgaande jaren bleek

echter dat het hogere verzuimpercentage van de vrouwen voor een belangrijk deel toe te

schrijven is aan het feit dat vrouwen vaker dan mannen langdurig verzuimen (langer dan 43

dagen). Brouwer en Vrijhof (1989) berekenden dat het zwangerschapsverlof voor een

belangrijk deel het langdurig verzuim van de vrouwen verklaart. Daarnaast verklaren

factoren als leeftijd (gemiddeld zijn werkende vrouwen jonger dan werkende mannen), privé-

omstandigheden (vrouwen hebben vaker naast hun werk dezorg voor gezin en huishouden),

het soort werk (vrouwen doen vaker werk waarvoor minder scholing vereist is of zijn te

vinden in typische vrouwenberoepen) en arbeidsduur (vrouwen werken verhoudingsgewijs

vaker in deeltijdbanen) voor een belangrijk deel het verschil in ziekteverzuim. Per saldo is er

daarom nauwelijks verschil in het verzuim van mannen en vrouwen. Ter illustratie is in de

figuren 1 en 2 het verzuim uitgesplitst naar leeftijd en geslacht. Voor exacte aantallen en

percentages wordt verwezen naar bijlage 6.

Uit de beide figuren blijkt dat bij de mannen het verzuimpercentage met het stijgen der

jaren gelijkmatig toeneemt. Bij vrouwen blijkt dat in de leeftijdsgroep 56-65 jaar vrouwen

minder verzuimen dan mannen en dat de grootste verzuimverschillen tussen mannen en

vrouwen voorkomen in de leeftijdsgroep 26-35 jaar. M.a.w. in de jaren waarin veel vrouwen

te maken hebben met zlvangerschap en bevalling.
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Figuur 2 Verzuímpercentage in 1988 naar

leeftijd en geslacht

t/n 25 it 26-35 ir 36-a5 ir ,í6-55 lr 56-65 ir

I -onn"n ffiEj vrouwen

Figuur 3 Verzuimpercentage in 1989 naar

leeftijd en geslacht

t/m 25 ií 26-35 ir 36-45 ir 46-55 ir 56-65 ir

I -onn"n wÀ vrouwen

Burgerlijke staat wordt in het ZVIS onderverdeeld in drie categorieën, ongehuwd, gehuwd en

gehuwd gev/eest. Onder de laatste categorie bevinden zich zowel de gescheidenen als de

verweduwden.

Tabel 3.5 Verzuim in 1988/1989 naar burgerliike staat

Burgerlijke staat )aat pers. perc. freq duur

Ongehuwd

Gehuwd

Gehuwd geweest

Onbekend

1 988
1 989

1 988
1 989

1988
1989

1 988
1989

1 988
1989

1 1635
12028

20925
20738

't405

1423

837
851

34802
35040

8.0
8.6

10.2
10.9

13.4
13.7

9.7
10.3

2.26 12.4
2.29 13.0

1.80 20.4
1.82 20.4

2.37 21.5
2.43 18.8

1.99 17.5
2.O1 17.5

ïotaal
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Ongehuwden hebben het laagste verzuimpercentage, hetgeen samenhangt met een lage

gemiddelde verzuimduur. Gehuwden daarentegen verzuimen minder vaak, maar wel langer

dan gehuwden, waardoor hun verzuimpercentage hoger ligt dan dat van de ongehuwden.

Degenen die gehuwd zijn geweest verzuimen zowel frequenter als gemiddeld langer,

waardoor hun verzuimpercentage het hoogst is van de drie groepen'

Uit voorgaande jaarboekjes blijkt dat in de groep ongehuwde veel jongeren te vinden zijn die

weliswaar vaker, maar ook gemiddeld korter verzuimen. Daarnaast zijn andere verklaringen

mogelijk, zoals: de groep ongehuwden bestaat vaker uit vrouwen, ongehuwden hebben over

het algemeen een korter dienstverband, enz. Een verklaring voor het relatief hoge verzuim-

percentage van de ex-gehuwden kan mogelijk gevonden worden in de persoonlijke omstan-

digheden van deze groep. De relatie tussen verzuim en persoonlijke omstandigheden is ech-

ter niet verder via het ZVIS uit te werken omdat het ZVIS slechts het verzuim registreert'

3.4 De verdeling van ziekteverzuim naar functie-kenmerken

In deze paragraaf wordt ingegaan op de verdeling van het ziekteverzuim naar een viertal

functie-kenmerken: opleiding algemeen onderwijs, opleiding vakonderwijs, leidinggevend

niveau en personeelscategorie. Deze kenmerken worden ook wel sociaal-economische varia-

belen genoemd. Kenmerkend voor deze variabelen, die gedeeltelijk de sociale gelaagdheid

van de maatschappij in kaart kunnen brengen, is de ongelijke verdeling naar gezondheid, die

momenteel sterk in de belangstelling is komen te staan (WVC/WRR, L987). Het blijkt

namelijk dat de lagere sociale klassen op vele gezondheidsgebieden er gemiddeld slechter

aan toe zijn dan de hogere klassen. Deze tendens geldt zowel voor "harde" statistische

gegevens als sterfte, als voor gezondheidsmaten die de mening van de respondenten zelf over

hun gezondheid uitdrukken zoals gerapporteerde gezondheidsklachten, of voor de gevolgen

van gezondheidsproblemen zoals huisartsbezoek (Klein Hesselink e.a., 1990). Eenzelfde

scheve verdeling naar sociaal-economische kenmerken is terug te vinden bij ziekteverzuim en

arbeidsongeschiktheid (A-llegro, 1987). Hoewel de relatie tussen ziekteverzuim en sociaal-

economische kenmerken deels een afspiegeling kan zijn van deze "ongelijke verdeling van de

gezondheid", zal het zeker ook een functie zijn van andere factoren als de "ongelijke"

arbeidsomstandigheden die bij de verschillende beroepen en functies kunnen behoren. Het is

daarom interessant om beide vormen van ongelijkheid met elkaar te vergelijken. Om te

beginnen wordt ingegaan op de variabele opleiding, die kan worden onderverdeeld in

opleiding algemeen onderwijs en opleiding vakonderwijs.
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Tabel 3.6 Verzuim in 1988/1989 naar opleiding algemeen onderwiis

Algemeen Onderwijs jaar pers. perc. Íreq. duur

geen onderwijs

lager onderwijs

LAVO

MAVO

HAVO

VWO

Onbekend

Totaal

1988
1989

1988
1989

1988
1989

1988
1989

1988
1989

1988
1989

9273
9027

3654
3696

5154
5153

1 823
'1971

1 830
1 826

1 2935
13243

34802
35040

19.6
22.4

11.4
11.9

9.6
10.5

9.7
10.3

133
124

2.27 29.7
2.O3 39.4

1.94 2't.4't.95 21.1

2.08 15.8
1.99 17.6

2.O7 12.8
2.10 12.3

2.11 9.7
2.O4 10.6

1.69 9.5
1.71 9.8

1.99 17.5
2.O1 17.5

7.3
7.5

5.7
6.2

4.6
4.9

1988
1989

1988
1989

Naarmate meer algemeen onderwijs is genoten, neemt het verzuimpercentage af. Hoger

opgeleiden verzuimen dus minder vaak dan de lager opgeleiden. Deze "klassieke" sociaal-

economische gradient, waarbij de verzuimpercentages (en ook de verzuimduren) gelijkmatig

(ongeveer lineair) dalen naarmate de sociale klasse hoger wordt, is niet alleen te zien in

tabel 3.6, maar ook bij de opleidingen in het vakonderwijs (tabel 3.7). In tabel 3.6 zijn de

verschillen echter minder extreem dan in tabel 3.7, wat veroorzaakt wordt door de kleine

groep ongeschoolden die in tabel 3.6 een relatief hoog gemiddeld ziekteverzuim hebben.

Zonder deze ongeschoolden liggen de verhoudingen in beide tabellen ongeveer gelijk. Uit

voorgaande jaarboekjes blijkt dat de verschillen bij het onderwijsniveau met name veroor-

zaakt worden door het middellang en langdurig ziekteverzuim.
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Tabel 3.7 Verzuim in 1988/1989 naar opleiding vakonderwijs

Vakonderwijs iaar pers. perc. Íreq. duur

Geen

LBO

MBO

HBO

WO

Onbekend

Totaal

1.94 21.1
1.91 21.1

2.11 16.7
2.13 16.9

2.09 13.0
2.09 13.6

1 .83 10.8'1.81 11.2

1.42 9.3
1.45 7.7

1 988
1 989

1 988
1 989

1988
1989

1988
1989

1 988
1 989

7549
7270

6043
6062

5508
5561

841
849

1 1.3
11.9

9.9
10.6

7.7
8.1

2257
2397

5.6
5.8

3.3
3.4

1988 12604
1989 12901

1988
1989

34802
35040

9.7
10.3

1.99 17.5
2.O1 17.5

Ondanks dat onderwijs een relatief grote invloed op het ziekteverzuim te zien geeft, ligt het

voor de hand dat het volgen van onderwijs op zich niet een remedie zal zijn tegen een hoog

ziekteverzuim. Veeleer zijn het aan onderwijs gerelateerde factoren, waaronder de functie of

het beroep waartoe de opleiding toegang verschaft, die op het ziekteverzuim van invloed zijn.

Daarnaast kunnen culturele en sociale verworvenheden, die samenhangen met het volgen van

onderwijs, verantwoordelijk zijn voor de samenhang van onderwijs enerzijds en gezondheid

en ziekteverzuim anderzijds. Ook is de relatie tussen onderwijs en ziekteverzuim zeker niet

gelijk voor alle groepen werknemers. Uit voorgaande jaarboekjes blijkt bijvoorbeeld dat bij

vrouwen een hogere opleiding in mindere mate tot verzuim aanleiding geeft dan bij mannen.

Een ander functie-kenmerk dat zowel met arbeidsomstandigheden als met de sociale

gelaagdheid van de maatschappij samenhangt, is de personeelscategorie. In principe is de

personeelscategorie (beroep) in te delen naar een fijnmazig systeem van beroepen en

functies (CBS, 1985). In dit overzicht wordt echter uitgegaan van de zeer grove indeling naar

handarbeiders en beambten.
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Tabel 3.8 Verzuim in 1988/1989 naar personeelscategorie

Personeelscategorie Jaar pers perc. Íreq. duur

Beambte

Handarbeider

Onbekend

Totaal

1 .79 1 3.1

1.79 12.9

2.07 20.7
2.10 20.8

1988
1 989

1 988
1 989

1 988
1 989

1988
1 989

1 0060
9923

18182
1 8304

34802
35040

12.O

12.8

9.7
10.3

6.6
6.8

6560
6777

1.99 17.5
2.O1 17.5

Tabel 3.8 laat zien dat handarbeiders vaker en gemiddeld langer verzuimen dan beambten.

De verschillen in verzuimpercentage komen overigens vooral voor rekening van het langdurig

verzuim: handarbeiders kennen een aanzienlijk frequenter verzuim in de middel- en langdu-

rige verzuimcategorieën (zie voorgaande jaarboekjes). De lagere frequentie van het

kortdurend verzuim bij handarbeiders kan voor een deel verklaard worden uit hun hogere

verzuimniveau; iemand die langdurig wegens ziekte afuezig is, kan niet tegelijkertijd kort

afuezig zijn.

Tussen de groep handarbeiders en de groep beambten bestaan nogal wat verschillen die een

zuivere vergelijking van hun verzuim bemoeilijken. In de eerste plaats zijn er diverse voor

het verzuim relevante factoren die rechtstreeks aan het werk gebonden zijn, zoals de fusieke

vereisten van het beroep en de arbeidsomstandigheden die met dit beroep samenhangen.

Zulke factoren zijn voor beambten en handarbeiders niet gelijk. Er werken bijvoorbeeld

maar weinig beambten in ploegendienst. Daarnaast zijn er nog demografische verschillen

tussen beide groepen, zoals de leeftijdsopbouw en de verhouding mannen/vrouwen. Tenslotte

z\n er ook nog verschillen die op een meer indirecte wijze met de personeelscategorie

verband houden. Als voorbeeld noemen we hier het opleidingsniveau: een functie als

beambte vraagt meestal meer vooropleiding dan een functie als handarbeider. Iemand die

alleen lager onderwijs heeft genoten maakt daarom meer kans om als handarbeider dan als
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beambte aan de slag te komen. (Voor een uitvoeriger behandeling van het thema "verzuim-

verschillen tussen beambten en handarbeiders": zie Vrijhof 1987,pag. 44-54.)

Tabel 3.9 Verzuim in 1988/1989 naar leidinggevend niveau

Leidinggevend Niveau l,aat pers. perc. ÍÍeq. duur

Geen

Lager kader

Middenkader

BedrijÍsleiding

Onbekend

Totaal

2.06 17.8
2.08 17.9

1 .69 16.9
1.74 16.2

1.42 12.6
1.42 1 1.9

1.11 13.6
1.15 11.9

1988
1989

1 988
1 989

1 988
1 989

1 988
1 989

1 988
1 989

1 988
1989

25517
25586

1 430
1395

1947
1935

34802
35040

10.2
10.8

7.9
8.5

5.1
5.2

820
792

5088
s332

3.8
3.8

9.7
10.3

1.99 17.5
2.01 17.5

Uit tabel 3.9 blijkt dat het ziekteverzuim van werknemers ook samenhangt met het leidingge-

vend niveau. Naarmate iemand aan meer werknemers direct of indirect leiding geeft, neemt

de meldingsfrequentie, het verzuimpercentage en de gemiddelde duur van zijn of haar

verzuim doorgaans af. Mogelijk hangt dit voor een deel samen met de positie die de werk-

nemer inneemt in het bedrijf. Naarmate deze positie hoger is zal men meer (eigen) verant-

woordelijkheid dragen en zal hij of zij minder eenvoudig vervangbaar zijn.

De samenhang tussen verzuim en leidinggevend niveau kan echter niet simpelweg door de

positie van werknemers worden verklaard. Niet elke werknemer wordt geschikt bevonden om

als leidinggevende op te treden. Aan een dergelijke benoeming gaat een of andere vorm van

(zelf-)selectie vooraf, waarbij ook gezondheid een rol kan spelen. Onder de leidinggevenden

zijn verder relatief veel mannen, relatief veel ouderen en relatief veel hoger opgeleide

werknemers te vinden. Bij de interpretatie van deze cijfers moet verder bedacht worden dat
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onder leidinggevenden relatief weinig handarbeiders te vinden zijn. Als we uitsluitend naar

beambten kijken, blijken de verschillen tussen uiwoerend en leidinggevend personeel

aanmerkelijk geringer te zijn.

3.5 De verdeling van ziekteveruuim naar kenmerken van de arbeidssituatie

De laatste groep gegevens die in dit hoofdstuk besproken worden zijn kenmerken van de

arbeidssituatie. Het gaat hierbij om een viertal zg. "structurele" kenmerken en dus niet om

arbeidsomstandigheden. De arbeidssituatie-kenmerken die hier besproken worden zijn: soort

dienst (dagdienst, ploegendienst), het aantal werkuren per week, het aantal werkdagen per

week en het aantal dienstjaren.

Sommige dienstroosters geven aanleiding tot meer ziekteverzuim dan andere. In tabel 3.10 is

(ten opzichte van de dagdienst) een hoog verzuimpercentage bij werknemers in de 2-ploe-

gendienst te zien. Bij de overige categorieèn zijn er geen verschillen of zijn'de aantallen

werknemers te gering om verschillen aan te kunnen tonen. In vorige jaarboekjes werden ook

verhoogde verzuimpercentages bij de 3-ploegendienst gevonden.

Verzuimverschillen tussen verschillende dienstroosters worden meestal in verband gebracht

met het cyclisch karakter van de menselijke prestatiecurve. Onderzoek leert dat menselijke

prestaties onderhevig zijn aan een dagelijks ritme dat al dan niet aansluit bij het ritme

waarin de werkzaamheden moeten plaatsvinden. In dit licht lijken bovenstaande cijfers erop

te wijzen dat de 3- en 5-ploegendienst beter bij het menselijk functioneren past dan de

2-ploegendienst (bij de 4-ploegendienst is in 1989 iets onverklaarbaars aan de hand wat met

fluctuaties binnen het geringe aantal werknemers te maken kan hebben).

Bij deze uitleg is echter enige voorzichtigheid geboden. Ten eerste komt, zoals gezegd, ploe-

gendienst aanzienlijk vaker voor onder handarbeiders dan onder beambten, terwijl dagdienst

juist onder beambten meer voorkomt. Ten tweede kunnen processen van (zelf)selectie van

invloed zijn op de samenstelling van de groep werknemers in ploegendienst en dus ook op

hun verzuim. Uitgaande van de gedachte dat ploegendienst in het algemeen een zwaardere

belasting voor een werknemer oplevert dan dagdienst, zou men verwachten dat slechts "ge-

zondere" werknemers in de ploegendienst terecht komen en het daar ook volhouden.
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Tabel 3.10 Verzuim in 1988/1989 naar sooft diensl

Soort Dienst laar pers. perc. Íreq. duur

Dagdienst

2-ploegendienst

3-ploegendienst

4-ploegendienst

5-ploegendienst

Avonddienst

Nachtdienst

Onbekend

Totaal

1 988
1989

1988
1 989

1 988
1 989

1988
1989

1988
1 989

1 988
1989

1 988
1 989

1 988
1989

1988
1989

22731
23775

1324
1329

1072
1 060

126
134

974
948

162
162

83
87

8330
7545

34802
35040

9.5
10.2

12.4
12.3

10.3
10.1

8.8
13.6

1.90 't7.9

1.96 17.8

2.O1 21.9
1.99 21.4

2.22 17.8
2.06 17.5

2.67 1 t.1
2.61 17 _8

1.59 20.3
1 .65 18.8

1.81 24.6
1.62 21.6

1.55 30.4
1.72 32.7

9.0
9.0

12.'.|

12.2

14.O
13.8

9.7
10.3

1.99 17.5
2.O1 17.5

Deze gedachte wordt ondersteund door het feit dat de gemiddelde leeftijd van werknemers

in de "ploegendienst" lager is dan die van werknemers in de "dagdienst". Op grond daarvan

zou men eigenlijk verwachten dat werknemers in ploegendienst minder vaak verzuimen dan

werknemers in dagdienst. Het feit dat de eersten toch meer verzuimen, moet kennelijk

toegeschreven worden aan verschillen in belasting. Ten derde kunnen bovenstaande cijfers

een bedrijfseffect weerspiegelen. Niet alle arbeidsorganisaties in de steekproef kennen ploe-

gendienst, terwijl bij de overige arbeidsorganisaties meestal niet alle vormen van ploegen-

dienst tegelijkertijd worden aangetroffen. Met andere woorden, we kunnen niet uitsluiten dat

verschillen tussen de onderscheiden diensten ten dele door samenvoeging vah cijfers van ver-

schillende arbeidsorganisaties geintroduceerd worden.
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In de tabellen 3.11 en 3.12 wordt de relatie tussen het verzuim enerzijds en het aantal

werkuren per week en het aantal werkdagen per week anderzijds besproken. Deze beide

laatste factoren lijken sterk op elkaar, hoewel ook te zien is dat er verschillen zijn ten

aanzien van het verzuim.

Tabel 3.11 Verzuim in 1988/1989 naar het aantal werkuren per week

Werkuren l.aar pers. perc. Íreq. duur

t/m I uur

9-16uur

17 - 24 uut

25 - 32 uur

33 - 40 uur

onbekend

Totaal

0.93 33.7
0.98 23.8

1.68 25.4
1.65 26.9

2.O1 20.O
2.08 19.0

2.49 15.1

2.48 15.5

2.00 16.6
2.02 16.7

1 988
1 989

1 988
1 989

1 9BB
1 989

1 988
1 989

1 988
1 989

1 988
1 989

1 988
1 989

31 10
31 09

3218
3424

2779
3098

24124
23843

7.8
7.6

11.9
13.0

11.0
11.8

10.6
11.2

9.2
9.8

9.7
10.3

769
786

802
780

34802
35040

1.99 17.5
2.O1 17.5
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Tabel 3.12 Verzuim in 1988/1989 naar het aantal werkdagen per week

Werkdagen Jaar pers. perc. Íreq. duur

1 dag

2 dagen

3 dagen

4 dagen

5 dagen oÍ meer

onbekend

Totaal

1 988
1 989

1988
1989

1 988
1 989

1 988
1989

1 988
1 989

1 988
1989

1 988
1 989

4.0
4.7

235
259

0.82 21.4
0.92 14.8

1.18 29.6
1.22 23.6

1.72 24.O
1.70 23.5

2.29 17.1
2.23 18.1

2.O2 17.3
2.05 17.4

1.99 17.5
2.O't 17.5

810
822

1475
1512

2414
2594

27165
26909

2703
2944

34802
35040

9.4
8.4

11.5
12.0

'fi.1
11.9

9.8
10.4

9.7
10.3

Vrijhof (1984) heeft laten zien dat het verzuim van deeltijdwerkers niet altijd lager is dan dat

van voltijdwerkers. Alleen bij deeltijdwerkers met een zeeÍ korte werhxeek (t/m 8 uur of I

dag) wordt een consequent lager verzuimpercentage gemeten dan bij voltijdwerkers. Dit ver-

schil is bovendien zo groot dat het niet verklaard kan worden als een gevolg van onderregis-

tratie.

De relatie tussen de wekelijkse arbeidsduur en ziekÍeverzuim laat zich op het eerste gezicht

eenvoudig beschrijven in termen van belasting en belastbaarheid. De belasting van een

kortere werkweek zou lager zijn, waardoor de belastbaarheid van een deeltijdwerker in

vergelijking met een voltijdwerker in de loop van de week minder af zal nemen. Bovendien

zou een deeltijdwerker per week meer vrije tijd ter beschikking hebben waarin herstel van de

belastbaarheid kan plaatsvinden. Kortom, bij een deeltijdwerker zou men kunnen aannemen

dat deze een kleinere kans heeft dat de belasting de belastbaarheid zal overtreffen dan bij

een voltijdwerker. De kans op ziekteverzuim zal in het verlengde hiervan ook kleiner zijn.
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De cijfers in de tabellen 3.11 en 3.12 wilzen er echter op dat deze redenering te simpel is:

niet alle deeltijdwerkers verzuimen minder dan voltijdwerkers. Het verzuim van deeltijd- en

voltijdwerkers wordt kennelijk door meer factoren beïnvloed dan door de wekelijkse arbeids-

duur alleen. Niet elke functie leent zich bijvoorbeeld voor uitoefening in deeltijd en sommige

werkzaamheden (bijvoorbeeld schoonmaakwerkzaamheden) worden vrijwel uitsluitend in

deeltijd verricht.

Van groter belang nog zijn de verschillen in kenmerkenprofiel tussen deeltijdwerkers en

voltijdwerkers. Het meest opvallende verschil hangt samen met het geslacht (zie bijlagen 7 en

8). In de ZVlS-steekproef is het percentage vrouwen onder voltijdwerkers 26, en onder de

deeltijdwerkers 92. Anders gezegd, van de mannen werkt nog geen 5Vo in deeltijd, en van de

vrouwen 607o. Yoor een deel gaat het hier om vrouwen die voor een deeltijdbaan (moeten)

kiezen vanwege huiselijke omstandigheden (huishouding, kinderen). Voor vrouwen echter is

het krijgen (en dus ook het hebben) van kinderen gebonden aan leeftijd. Onder ongehuwden

worden relatief veel éénpersoonshuishoudens en thuis-/inwonenden aangetroffen. Met

andere woorden, in deeltijd dan wel in voltijd werken hangt samen met allerlei zaken

waardoor verzuimverschillen tussen beide groepen niet eenduidig te interpreteren zijn.

De relatie tussen het verzuim en het aantal dienstjaren is bij de bespreking van tabel 3.3 al

kort aan de orde gekomen. Ook in tabel 3.13 komt tot uiting dat werknemers in het eerste

jaar van hun dienstverband relatief weinig verzuimen, daarna is het "Plafond" ongeveer

bereikt.

De lengte van het dienstverband kan, evenals leeftijd, verband houden met "slijtage". Daar-

naast kan een samenhang tussen de lengte van het dienstverband en de houding ten opzichte

van en/of de binding met het werk een rol spelen. Beide interpretaties kunnen niet los

gezien worden van leeftijd. Jongeren worden logischerwijs gekenmerkt door een kort aantal

dienstjaren, terwijl werknemers met veel dienstjaren vooral onder ouderen te vinden zijn. De

relatie tussen het aantal dienstjaren en het ziekteverzuim wordt dus ten dele verklaard door

de leeftijd en daarmee door alle variabelen die met de leeftijd kunnen samenhangen.
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Tabel 3.13 Verzuim in 1988/1989 naar het aantal dienstjaren

Werkdagen .|aat pers. perc. Íreq. duur

Minder dankjaar

th - 1 jaar

1-2 jaar

2-Sjaar

5 - 10 jaar

Meer dan 10 jaar

Onbekend

Totaal

1 988
1 989

1 988
1 989

1 988
1989

1988
1989

2142
2267

2152
1766

3680
3354

6367
7435

12465
12889

34802
35040

13.8
14.7

4.4
4.8

1.90 7.2
2.06 7.1

2.21 12.2
2.28 10.7

8.2
8.2

9.4
9.9

9.6
10.7

10.9
11.4

10.1
10.7

9.7
10.3

2.30
2.25

1 988
1 989

1 988
1 989

1 988
1989

1988
.t989

7926
7265

70
64

2.23 15.6
2.21 16.9

2.13 18.5
2.11 18.8

1.65 22.5
1.73 21.2

1.99 17.5
2.O1 17.5

Het lagere verzuimpercentage van de groep "10 jaar en langer" ten opzichte van de groep "5

tot 10 jaar" kan zowel te maken hebben met een selectie op gezondheid (wie tien jaar een

baan volhoudt, blijft hem volhouden) als met verschillen in groepssamenstelling. De groep

werknemers die vóór 7978 in dienst getreden is kan verschillen van de groep die in de jaren

1978-1983 in dienst trad. Evenmin is op voorhand uit te sluiten dat er een samenhang

bestaat tussen enerzijds belasting door het werk (en dus de hoogte van het verzuim) en

anderzijds de motivatie om dat werk te blijven doen, c.q. de behoefte om een andere

betrekking te zoeken. Tenslotte kunnen ook nog verschillen in het personeelsverloop een rol

spelen.
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4 Arbeidsongevallen in 1989

Dit jaar wordt voor het eerst in het jaarboekje over het ziekteverzuim plaats ingeruimd voor

arbeidsongevallencijfers en het daaruit resulterende verzuim. De gegevens over deze ongeval-

len zijn verzameld via het Arbeidsongevallen-registratiesysteem, dat eveneens door het NIA

wordt verzorgd. De gegevens van het Arbeidsongevallen-registratiesysteem worden in uitge-

breidere vorm gepubliceerd in een afzonderlijk jaarboekje.

Al jaren neemt een groot aantal arbeidsorganisaties op vrijwillige basis deel aan de registra-

tie van arbeidsongevallen van het NIA. Het vrijwillige karakter heeft tot gevolg dat sommige

branches sterk vertegenwoordigd zijn, en andere in het geheel niet. Een belangrijk voordeel

van het Ongevallenregistratiesysteem van het NIA is echter dat van de organisaties die

geregistreerd worden een nauwkeurig beeld van het aantal ongevallen verkreplen kan worden.

Bij ongevallencijfers, zoals die bijvoorbeeld via de "Statistiek der bedrijfsongevallen" van het

C.B.S. worden gepubliceerd, is sprake van een onderrapportage hoewel het voor bedrijven

verplicht is hun ongevallen door te geven aan de bedrijfsverenigingen. Bovendien zijn van

enkele bedrijfstakken (zoals bijvoorbeeld van de nutsbedrijven) die aan de NlA-registratie

deelnemen in andere landelijke ongevallenregistraties weinig gegevens voorhanden. Het

Arbeidsongevallenregistratiesysteem van het NIA neemt daarom al jaren een geheel eigen

plaats in tussen de overige ongevallenregistraties in Nederland.

In dit jaarboekje wordt een tabel opgenomen met een aantal ongevallencijfers naar bedrijfs-

klassen. Het gaat daarbij om bedrijfsklassen waarin minimaal twee bedrijven vertegenwoor-

digd zijn. Dit om te voorkomen dat getallen tot individuele bedrijven te herleiden zijn. Onder

een arbeidsongeval of bedrijfsongeval wordt verstaan: een ongeval van een werknemer op de

loonljst tijdens werktijd, dat verzuim tot gevolg heeft. Ongevallen die slechts een onderbre-

king van het werk tot gevolg hebben, en waarbij het werk dezelfde dag nog hervat wordt,

tellen niet mee. Ongevallen op weg naar of van het werk worden niet als arbeidsongeval

gerekend. Een uitzondering wordt gemaakt voor bijvoorbeeld vertegenwoordigers of chauf-

feurs, bij wie het reizen onderdeel van het werk uitmaakt. Heeft een ongeval meerdere

slachtoffers tot gevolg, dan wordt elk verzuimgeval afzonderlijk geregistreerd. In tabel 4.1

worden een aantal ongevallencijfers naar bedrijfsklasse gepresenteerd. In bijlage 2 wordt de

betekenis van de begrippen nauwkeuriger omschreven.
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Tabel 4.1 Ongevallencijfers naar bedrijísklasse *)

SBI-klasse

aantal aantal aantal
organi- weÍk- onge-
satics nemeN vallen IDtFIP lplang Vola\g lfkoÍt Eokort

Delfstoffenwinning
Vedsel- en genotmiddelen-

industrie
Textiet- en ledeMrenindustrie

excl. kleding
Hout- en meubelindustrie, excl.

metalen meubclen
Papier- en papieryarenindustrie
Gmfische iodustrie, uitgeveÍijen
Aardolie- en steenkmlveNelkende

industrie
Chemische industrie
Kunstmatige en synthetische garcn- en

vezelindustrie, rubber- en kunststof-
veryerkende industrie

Boumaterialen, aaÍdewerk- en glas-

industrie
Basismetaalindustrie
Metaalproductenindustrie, excl.

machines en transportmiddelen
Machineindustrie
Elcktronische-, instrumenten- en

optische industrie
TÍansportmiddelenindustrie
Overige industrie
Produktie en dislributie wn elektrici-

teit, gas, wateÍ, warmwater e.d.
Crmthandel
Dctailhandel en reparatiebedrijven
v@r gebruiksgederen

Transport-, opslag- en communicatie-
bedrijven

Openbaar bestuur, defensie, wetteljjke
siale vezekeÍing

Onderyijs
Gezondheids- en veterinaire diclsten
Sciaal{ulturele instellingen, bedrijfs-

en werknemesorganisatics, research-

instellingen
Overige dienswerlenendc organisatics

Totaal

3 6165

25 t4649

5 1891

3 771
10 4716
3 1966

5 2094
38 29245

3 1431

6 391,6

8 19631

17 7999
8 2909

8 5755
8 12084

15 9536

t9 14735
I 29'.74

4 6424

5 8356

5 1138

8 388

3 243

2 3081

3 200

223 162530

0.3 0.21

2.5 2.59

2.7 3.44

2.3 4.W 20.6
3.2 4.56 26.0
1.8 2.03 22.2

7.3 7.72 26.t
0.9 0.94 32.1

v.5

3.1 4.19 X."t

1.8 2.45 29.3

3.7 5.34 25.4

2.5 3.39 27.3

0.5 0.48 40.3

1.1 1.53 30.5

0.7 1.63 17.2

1.1 1.51 29.6

0.8 1.23 22.4
1.9 1.41 47.2
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') B€tekenis der symbolen:
ÍP

IF
ID
Iplang =
Volang =
Ifkort =
Tokort =

vezuinrpronrillagc: het totaal aantal kalendcrdagcn tengcvolge van bcdrijfsongcvallco in een bepaald jaar,
gedecld d@r 365 of 36ó maal de pe6oneclssterkte, vermenigwldigd nct 1000: (vezuimde kalendcÍda-
gen/( 5 x gcnriddcldc pcmoneelssterktc)) x 1000

frequentie-index: het aantal ongewllcn net veuuim per 100 werkncmers
duurindex: het gcmiddcld aantal vcrzuimde kalcndcrdagcn pcr ongeval
het vepuimpromillagc van langdurcnde vezuimgcvallcn(15 kalenderdagcn of mccr)
aandeel langdurende vezuimgevallen in het vezuimpromillage (lP)
frequentie-index van ongevallen dic kortdurend vczuim (1 t/m 14 kalcndcrdagen) tot gevolg hadden
aandeel kortdurende vezuimgevallen in de lrequentie-index (lf)
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De onderste regel van tabel 4.1 laat zien dat het gaat om de gegevens van 223 arbeidsorgani-

saties met in totaal 162.530 werknemers die in 1989 deelnamen aan cle arbeidsongevallen-

registratie van het NIA. Per honderd werknemers kwamen in dat jaar 2.16 ongevallen voor

met een gemiddelde verzuimduur van 26.1 kalenderdagen per geval. Op elke 1000 kalender-

dagen dat werknemers in dienst waren werden er 1.6 cloor arbeidsongevallen verzuimd. Van

dit verzuimpromillage wirs B5o/o het gevolg van langerclurende verzuimgevallen (meer dan 14

dagen). Meldt iemand zich ziek als gevolg van een arbeidsongeval, dan duurt dat in 5470 van

de gevallen niet langer (lan twee weken (kortdurend verzuim).

De kolom IF geeft de ongevalsfrequentie per 100 werknemers per jaar. Met deze gestandaar-

diseerde maat is te beoordelen in welke bedrijfsklassen de meeste bedrijfsongevallen gemeld

werden. Uiteraard scoort de industrie hier het hoogst. De gemidclelde duur (ID) is de maat

voor de duur van het z.iekteverzuim dat een "gemiddeld" ongeval tot gevolg heeft. Deze maat

geeft dus iets (maar lang niet alles) weer van de ernst van een ongeval. Ook ten aanzien van

de gemiddelde cluur geldt clat de industrie de hoogste scores te vinden zijn. Toch is het vaak

zo dat in de bedrijfsklassen met relatief veel bedrijfsongevallen, de gemiddelde duur van een

ongeval kort is. Omgekeercl kan het zijn dat in bedrijfsklassen met relatief weinig ongevallen

de gemiddelcle duur van het ziekteverzuim juist relatief lang is. Met het verzuimpromillage

wordt geprobeerd iets van deze verschillen te corrigeren. Ook hieruit blijkt dat in de

industrie de meeste beclrijfsongevallen voorkomen. Men moet echter uiterst voorzichtig zijn

met het trekken van conclusies ten aanzien van het voorkomen van bedrijfsongevallen in de

verschillende bedrijfstakken, omdat de ongevalscijfers vaak gebaseerd zijn op slechts enkele

organisaties. Vergelijking van het verzuim veroorzaakt door cle ongevallencijfers met de

ziekteverzuimcijfers naar beclrijfsklasse (tabel 2.1), Iaat nauwelijks een systematisch verband

zien (voorzover de beclrijfsklassen dezelfde zijn).

-tt
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Bijlage 1 Lijst van gebruikte variabelen en afkortin-
gen in tabellen en figuren

Ziekteverzuimvariabelen

Aantal

Het aantal werknemers dat in een jaar op de loonlijst voorkomt
Duur (= gemiddelde verzuimduur)

De som van de duren van de verzuimgevallen die in een bepaald jaar geëindigd zijn,
gedeeld door het aantal van deze gevallen

Duur van een verzuintgeval

De dag van ziekmelcling en ieclere kalenderdag <Jie daarop volgt tot aan de dag van
herstelmelding

Freq. ( = rueldingsfrequentie)

Het aantal in het betreÍÏende jaar aangevangen verzuimgevallen, gedeeld door de
gemiddelde personeelssterkte in dat jaar

Gemiddelde duur

Zie Duur

G emiddelde p ers oneels sterkt e

Zie pers.

Indices

Hoofdstuk 2 en 3'. De verhouding tussen het verzuim van werknemers met een
bepaald kenmerk in een bepaald jaar en het gemiddelcle verzuim van alle werkne-
mers in 1988 en 1989 vermenigvuldigd met 100

Meldingsfrequentie

Zie Freq.

Meldingsfrequentie - kort
De meldingsfrequentie die voor rekening komt van de, in een bepaald jaar aangevan-
gen, verzuimgevallen met een duur van I tlm 7 kalenderdagen

Meldingsfrequentie - middel

De meldingsfrequentie die voor rekening komt van de, in een bepaald jaar aangevan-
gen, verzuimgevallen met een duur van I tlm 42 kalenderdagen

Meldingsfrequentie - lang

De meldingsfrequentie die voor rekening komt van de, in een bepaald jaar aangevan-
gen, verzuimgevallen met een duur vanaf 43 kalenderdagen



Perc. ( = verzuimpercent age)

De som van de verzuimde kalenderdagen in een bepaald jaar, gedeeld door de som

van de personeelssterktes per kalenderdag van dat jaar, vermenigvuldigd met 100'

Pers. ( = gemiddelde personeelssterkte)

De som van de personeelssterktes per kalenderdag gedeeld door het aantal kalender-

dagen in het betreffende jaar

Personeelssterkte

Het aantal personeelsleden dat op de loonlijst voorkomt en in actieve dienst is.

Verzuimde kalenderdagen

Hetaantalverzuimdekalenderdagenbehorendbijeenverzuimgeval

Verzuimpercentage

Zie Perc.

Verzuimpercentage - kort

Het verzuimpercentage dat voor rekening komt van de, in een bepaald jaar voorko-

mende, verzuimgevallen met een duur van 1 t/m 7 kalenderdagen

Verzuimpercentage - middel

Het verzuimpercentage dat voor rekening komt van de, in een bepaald jaar voorko-

mende, verzuimgevallen met een duur van 8 t/m 42 kalenderdagen

Verzuimpercentage - lang

Het verzuimpercentage dat voor rekening komt van de, in een bepaald jaar voorko-

mende, verzuimgevallen met een duur vanaf 43 kalenderdagen

Persoons-, functie- en overige kenmerken

Bedijfstak
Een bedrijfstak wordt gevormd door samenvoeging van een of meer SBI klassen

Burgerlijke staat

ex-gehuwd: gescheidenen en weduwen/weduwnaren

Leidinggevend niveau

geen: uitsluitend een uitvoerende taak

lager kader: leidinggevend aan uitsluitend uitvoerenden

midden kader: leidinggevend aan Iager kader

bedrijfsleiding: de staf van een arbeidsorganisatie

Onbekend

Het kenmerk wordt niet geregistreerd of is onbekend

Opleiding algemeen onderwii s

I-AVO: lager algemeen voorgezet onderwijs, ULO, VGLO

MAVO: middelbaar algemeen voorgezet onderwijs, MULO

IIAVO: hoger algemeen voortgezet onderwijs, MMS

VWO: voorbereidend wetenschappelijk onderwijs, atheneum, rymnasium, HBS



Op leiding v a konde rw ij s

geen: geenvakopleiding

LBO: lager beroepsonderwijs, bijv. LTS, huishoudschool of LEAO
MBO: middelbaar beroepsonderwijs, bijv. MTS, MEAO of MBA
HBO: hoger beroepsonderwijs, bijv. HTS, HEAO, SPD, Soc. Academie
WO: wetenschappelijk onderwijs, bijv. universiteit of hogeschool

Personeelsverloop

blijvers: werknemers die in het gehele jaar ononderbroken in dienst zijn geweest

indiensttreders: werknemers die in een bepaald jaar in dienst zijn gekomen

uitdiensttreders: werknemers die in een bepaald jaar uit dienst zijn gegaan

in- en uitdiensttreders: werknemers die in een bepaald jaar zowel in dienst zijn
gekomen als uit dienst zijn gegaan

SBI-klasse

Een klasse van arbeidsorganisaties met een gelijksoortige activiteit, volgens de S(tan-
daard) B(edrijfs)I(ndeling) van het CBS

Seizoenpatronen

Het seizoenpatroon wordt beschreven aan de

van 4 weken in een jaar. De eerste periode

tweede de nummers 5 t/m 8, etc.

Werkdagen

Het gemiddeld aantal dagen per week waarop de werknemer voor de arbeidsorgani-
satie werkzaam is

Werkuren

Het aantal contractueel vastgelegde werkuren per week (excl. overwerk e.d.),
afgerond op gehele uren

hand van 13 opeenvolgende periodes

omvat de weeknummers 1 t/m 4, de



Bijlage 2 DeÍinities van ongevallencijfers

IF (Frequentie-index)

Het aantal letsels per 100 werknemers die verzuim tot gevolg hadden en waarbij de

werknemer niet dezelfde dag het werk hervat heeft. Ongevallen met blijvend letsel of

met dodelijk afloop worden ook meegerekend. Ongevallen met alleen materiële

schade worden niet geregistreerd.

IftorÍ
De frequentie-index van letsels die kortdurend verzuim (1 tlm 14 kalenderdagen) tot

gevolg hadden.

Iflang

De frequentie-index van letsels die langdurend verzuim (15 kalenderdagen of meer)

tot gevolg hadden. IF,ang is niet in de tabellen opgenomen, maar is te berekenen

door IF,*, = IF - IFro,t.

ID (Duurtndex)

Het gemiddeld aantal verzuimde kalenderdagen per ongeval. De verzuimdagen die

vroeger in geval van ongevallen met dodelijke afloop en blijvende invaliditeit erbij

geteld werden (de zogenaamde fictieve verzuimdagen) worden niet meegeteld. Een

werknemer die slechts gedeeltelijk het werk hervat, wordt als volledig hersteld geteld.

I P (Verzuimpromillage )
Het totaal aantal verzuimde kalenderdagen tengevolge van bedrijfsongevallen in een

bepaald jaar, gedeeld door 365 of 366 maal de personeelssterkte, vermenigvuldigd

met 1000: (verzuimde kalenderdagen I Q65 x gemiddelde personeelssterkte) x 1000.

Iplang

Het verzuimpromillage van kortdurende verzuimgevallen (1. tlm 14 kalenderdagen)

ten gevolge van bedrijfsongevallen is niet in de tabellen opgenomen' maar is te

berekenen door IP*on = IP - IPr"oe.

G emidde lde pe rs one e ls st erlct e

De som van alle kalenderdagen dat werknemers in een jaar in dienst waren, gedeeld

door 365. Part-timers worden als full-timers geteld, ploegendienstwerkers als dag-

dienstwerkers. Gedeeltelijk arbeidsongeschikten tellen volledig mee. Werknemers met

een volledige WAO-uitkering en personen die niet op de loonlijst staan (bv uitzend-

krachten), tellen niet mee. Een voorbeeld:wanneer 17 personen gedurende een heel

jaar van 365 dagen werkzaam zijn en een persoon slechts 122 dagen, dan is de

personeelssterkte [(17 x 365) + (1 x 122)] I 365 = 17 -3.

Arbeidsongeval of bedrijfsongeval

Een ongeval van een werknemer op de loonlijst tijdens werktijd, dat verzuim tot

gevolg heeft. Ongevallen die slechts een onderbreking van het werk tot gevolg

hebben, en waarbij het werk dezelfde dag nog hervat wordt, tellen niet mee. Ongeval-



len op weg naar of van het werk worden niet als arbeidsongeval gerekend. Een

uitzondering wordt gemaakt voor bijvoorbeeld vertegenwoordigers of chauffeurs, bij

wie het reizen onderdeel van het werk uitmaakt. Heeft een ongeval meerdere

slachtoffers tot gevolg, dan wordt elk verzuimgeval afzonderlijk geregistreerd.

Dodelijk ongeval

Een arbeidsongeval dat op of binnen 30 dagen na de datum van het ongeval de dood

tot gevolg heeft.

Blijvend letsel

Er is sprake van een blijvende beschadiging van een lichaamsdeel of lichaamsfunctie

tengevolge van het arbeidsongeval.

24 -uurs z ie ke nhuis op nam e

Het arbeidsongeval heeft geleid tot een zodanig letsel dat een ziekenhuisopname van

minimaal een dag noodzakelijk was.



Bijlage 3 Het ZiekteVerzuimlnformatieSysteem van

het NIA (ZVIS)

1. Functies

Het NIA onderhoudt een ziekteverzuiminformatiesysteem dat drie functies vervult:

- het fungeert als informatiesysteem voor deelnemende arbeidsorganisaties;

- het vormt een archief waaraan gegevens voor wetenschappelijk onderzoek worden

ontleend;

- het is een landelijk peilstation m.b.t. ziekteverzuim en andere sociale indicatoren,

zoals WAO-toetreding en verloop (zie hoofdstuk 1)

Voorafgegaan door een beschrijving van de methodiek van het ZVIS wordt in de volgende

paragrafen een korte toelichting op deze functies gegeven.

) Methodiek

Het ZVIS kent twee gescheiden stromen van gegevens aan de invoerzijde:

- Persoons- en functiekenmerken:

Van alle werknemers van de deelnemende arbeidsorganisaties worden persoons- en

functiekenmerken verzameld. Bij de aanvang van de registratie worden alle kenmer-

ken per persoon ingevoerd; vervolgens worden alle latere mutaties op deze kenmer-

ken in de tijd bijgehouden. Een volledige lijst van de geregistreerde kenmerken is te

vinden in paragraaf 5 van deze bijlage.

- Ziek- en herstelmeldingen:

Van elke werknemer worden de data van ziek- en herstelmelding geregistreerd.

AIle data worden, op individueel niveaul, continu opgeslagen in een database.

In het ZVIS zrjn, met andere woorden, zowel actuele als historische gegevens over

het ziekteverzuim en de kenmerken van elke werknemer voorhanden, waardoor een

longitudinale benadering tot de mogelijkheden behoort. Dit longitudinale aspect en

de individuele grondslag bepalen het unieke karakter van het ZWS.

1 Identificatie vindt plaats door middel van een z.g. unieknummer. De koppeling van personen aan
unieknummers vindt uitsluitend plaats bij deelnemende bedrijven en instellingen. Hoewel de gegevens op
individueel niveau ingevoerd en opgeslagen worden, garandeert de gehanteerde werkwijze de feitelijke
anonimiteit van de geregistreerde individuen.



3. InformatiesysÍeemvoorarbeidsorganisaties

Periodiek wordt aan arbeidsorganisaties die deelnemen aan het ZVIS een cijfermatig over-

zicht verstrekt van het ziekteverzuim. Hierbij zijn drie soorten van overzichten te onderschei-

den:

- Een maandelijks of 4-wekelijks bedrijfsspecifiek overzicht, waarin het verzuim wordt

beschreven van enkele categorieën werknemers in termen van het verzuimpercentage,

de gemiddelde duur en de meldingsfrequentie. De keuze van de categorieën werkne-

mers waarover wordt gerapporteerd wordt grotendeels aan de arbeidsorganisaties zelf

overgelaten.

- Een kwartaaloverzicht dat, naast de verzuimcijfers van de arbeidsorganisatie zelf, de

volgende referentiecijfers bevat :

a) het verzuim in de bedrijfstak, waartoe de arbeidsorganisatie behoort;

b) het verzuim van de arbeidsorganisatie in hetzelfde kwartaal van het vorige

jaar.

Evenals in het maandoverzicht wordt het verzuim in termen van de meldingsfrequen-

tie, de gemiddelde duur en het verzuimpercentage beschreven. Daarnaast bevat dit

overzicht een extra specificatie van het kortdurend verzuim.

- Een jaaroverzicht, dat geheel volgens de wensen van de deelnemer wordt samenge-

steld. De rapportage bevat in elk geval, naast de gebruikelijke verzuimgrootheden,

een specificatie van het kort en langdurend verzuim. Het overzicht is derhalve bij

uitstek geschikt voor een nadere analyse van het eigen verzuim. Ook kan het gebruikt

worden voor het sociaal jaarverslag en/of voor de verslaggeving in het kader van de

ARBO-wet.

4. Archief voor wetenschappelijk ondenoek

In het ZVIS zijn thans gegevens beschikbaar vanaf 1976. Met behulp van de ontwikkelde

programmatuur kan een grote verscheidenheid aan tabellen, overzichten en deelbestanden

worden geproduceerd, waardoor de gegevens snel en eenvoudig toegankelijk zijn voor onder-

zoeksdoeleinden.

Enkele voorbeelden van onderzoek waarbij gebruik gemaakt werd van de gegevens in het

ZYIS zijn
- Persoons- en functiekenmerken van WAO-toetreders

- Zíekleverzuim en verloop

- Degltijdarbeid en ziekteverzuim

- Weekpatronen in het ziekteverzuim

- ZiekÍevernimverschillen: toeval of niet?



Het gebruik van het ZVIS voor onderzoeksdoeleinden is niet voorbehouden aan het NIA.
Onder bepaalde condities worden ook aan andere onderzoekers gegevens uit het ZVIS ter
beschikking gesteld. In elk geval zal ook dit onderzoek moeten voldoen aan de strikte condi-

ties die gesteld zijn ten aanzien van de bescherming van de privacy van personen en bedrij-

ven,

5. Geregistreerdepersoons-enfunctiekenmerken

In het ZVIS worden de volgende persoons- en functiekenmerken geregistreerd (tussen haak-

jes staat het aantal categorieën vermeld):

- geboortedatum

- indienstdatum

- uitdienstdatum

- uitdienstcode (6)

- geslacht (2)

- burgerlijke staat (3)

- nationalireit (20)

- opleiding algemeen onderwijs (6)

- opleiding vakonderwijs (5)

- woonplaatscode

- afdelingscode

- soort dienst (8)

- aantal werkdagen (5)

- aantal werkuren

- personeelscategorie (2)

- leidinggevend niveau (4)

- CAO-, functie-\of schaalgroep

- WAO-uitkeringspercentage (8).



Bijlage 4 90%-Betrouwbaarheidsinterval bij versch i l-

lende groepsgroottes

pers. verzuimpercentage meldingsfrequentie

MFl 17 MF8+ MFtotVY"1 /42 Yo/"43+
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300
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1 000
2000
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+4.6
+3.8
+3.3
+2.9
+2.7
+2.5
+2.3
+2.2
+2.1
+ 1.9
+ 1.8
+ 1.6
+ 1.5
+ 1.5
+ 1.4
+ 1.2
+ 1.2
+ 1.1

+ 1.0
+ 0.8
+0.7
+0.7
+0.6
+ 0.6
+ 0.5
l_0.5
i0.5
+0.3
+0.3
+0.2
+0.2

+ 13.7
+ 11.2

+9.7
+8.7
+7.9
+7.3
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+6.4
+6.1
+5.6
+5.2
+4.8
+4.6
+ 4.3

l_3.9
+3.7
+3.4
+3.2
+3.1
+2.5
+2.2
+ 1.9
+ 1.8
+ 1.6
+ 1.5
+1.4
+1.4
+ 1.0
+0.8
+O.7
+ 0.6

+ 14.1
+ 11.5
+ 10.0

+8.9
+8.1

i7.5
t-7.1
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+ 1.00 +0.84 + 1.30
i0.86 +O.72 + 1.12
!0.77 +0.65 + 1.00
i0.70 +0.59 10.92
i0.65 +0.55 +0.85
+0.61 +0.51 +0.79
+ 0.57 + 0.48 + 0.75
+0.55 +0.46 +O.71
+0.50 +0.42 10.65
+ 0.46 + 0.39 + 0.60
i0.43 +0.36 l-0.56
+0.41 +0.34 +0.53
+ 0.39 + 0.32 + 0.50
+ 0.35 + 0.30 + 0.46
+0.33 !0.27 +O.42
+0.30 10.26 +0.40
+0.29 !0.24 i0.37
+0.27 +0.23 i0.35
+O.22 +0.19 r0.29
+ 0.19 + 0.16 + 0.25
+0.17 -F 0.14 +O.22
a0.16 +0.13 +0.20
10.15 +O.12 10.19
10.14 +0.11 10.18
10.13 +0.11 +0.17
+0.12 +0.10 i0.16
+0.09 +0.07 r0.11
i0.07 +0.06 +0.09
i0.06 +0.05 +0.08
i0.05 +0.05 10.07

Y7oll42: verzuimpercentage van gevallen met een duur van 1. tlm 42 dagen
YVo43+: verzuimpercentage van gevallen langer dan 42 dagen
MFll7: meldingsfrequentie van gevallen met een duur van 1 t/m 7 dagen
MF7+: meldingsfrequentie van gevallen langer dan 7 dagen

Bron: Vrijhol 8.J., (1987) Ziektevenuintverschillen: toevalof niet. Amsterdam, CCOZ.



Bijlage 5 Gemiddeld verzuimpercentage in 1988/
1989 naar leeftijd en dienstjaren

aantal
dienstjaren <26

Leeïtijd
36-45 46-5s 56-65 Totaal

< tiiaar
l1- 1 jaar
1- 2 iaar
2- 5 Jaat
5- 10jaar
> 10 jaar

4.6
8.6
9.9

10.1
10.9
10.7

10.1

4.8
7.4
8.1
9.2

í0.3

4.1
8.4

'10.4

10.6
10.7
9.4

9.7

4.O

11.2
18.9
13.4
13.0
't 1 .'l

11.6

- 4.6
- 8.2

10.8 9,7
12.3 10.2
12.1 11.1
11.2 10.4

11.4 10.0Totaal 8.1



Bijlage 6 Verzuim
geslacht

in 1988/1989 naar leeftijd en

1 988
pers. perc. Íreq. duur

1 989
pers. perc. Íreq. duur

2.19 I 1.9
2.67 11.5
2.53 11.6

2.15 13.6
2.46 17.O

2.29 15.3

1.83 17.8
1 .90 19.1
1 .85 18.3

1.51 25.4
1.63 27.6
1.56 26.2

1.20 35.6
1.28 30.9
1.22 34.1

18.1
20.3
18.9

25.2
27.6
26.1

37.3
36.9
37.2

18.0
16.9
17.5

m 1919 7.O 2j5 11.5
v 4315 8.1 2.67 10.7
t 6234 7.7 2.51 10.9

m 5800 8.3 2.10 14.0
v 4633 11.6 2.50 16.4
t 10433 9.8 2.28 15.2

1994 7.6
4234 8.8
6029 8.4

tlm 25 y

26-35 jr

36-45 jr

46-55 jr

56-65 jr

1.76
1.88
1.81

1.45
1.63
1.51

11.2 1.18
10.8 1 .1 9
'11.1 1.18

9.0 1.79
10.5 2.22
9.7 1.99

5642 8.4
490312.6

1054410.3

6220 9.6
389310.6

101 13 10.0

4054 11.2
229013.4
634412.0

1315 11.9
625't1.2

1940 11 .7

19031 9.5 1 .85 1 7.8
15948 1 1.1 2.21 17.1
3497910.3 2.01 17.5

m 6174 8.8
v 3658 10.6
t 9833 9.5

m 4017 10.5
v 2224 12.6
t 6241 11.2

m 1384
v 604
t 1988

m 19299
v 15436
t 34735

totaal



Bijlage 7 Verzuim in 1988/1989 naar werkuren en
geslacht

Werkuren Jaar

mannen
pers. perc. freq. duur

vrouwen
pers. perc. freq. duur

t/m 8 uur

9-16uur

17 - 24 lurtr

25 - 32 uur

33 - 40 uur

Onbekend

Totaal

1988 96
1989 102

1988 56
1989 58

1988 308
1989 323

1988 345
1989 390

1988 17874
L989 t7554

1988 7
1989 4

1988 18686
1989 18431

3.4 0.82
6.9 1.09

10.1 7.66

17.2 1.88

7.9 2.03
9.8 2.25

9.2 1.80

9.7 1.83

9.1, L.79

9.7 1.83

671. 8.6
685 8.3

3054 12.1

3051 13.1

2909 t7.L
3L02 Lt.9

2434 tt.1
2709 tt.4

625t 9.4
6289 L0.1.

9-
7-

15328 10.5

15843 11.1

0.99 34.6
1.03 24.5

t.70 25.5
1.66 27.0

2.05 L9.9

2.10 19.0

2.55 t5.2
2.51 15.7

2.58 13.0

2.54 13.6

2.6 0.55
3.2 0-64

23.6
15.8

14.0

19.0

27.6
t8.2

13.7

13.8

18.4

78.2

2.23 16.9

2.2r 77.2
18.3

18.1



Bijlage 8 Het verzuim in 1988/1989 naar werkdagen

en geslacht

Werkdagen
mannen

jaar pers. perc. Íreq. duur
vrouwen

pers. perc. Íreq. duur

1 dag

2 dagen

3 dagen

4 dagen

5 oÍ meer

Onbekend

Totaal

1988 74
1989 71

1988 36
1989 43

1988 60
1989 74

1988 240
1989 283

1988 17960
1989 17328

1988 270
1989 1

1988 18100
1989 17800

2.6 0.55
3.2 0.64

3.4 0.82
6.9 1.09

10..t 1 .66
11.2 1.88

7.9 2.O3
9.8 2.25

9.2 1.80
9.7 1.83

9.1 1.79
9.7 't.83

23.6
15.8

14.0
19.0

21.6
18.2

13.7
13.8

18.4
18.2

't8.3

18.1

162 8.6 0.99 34.6
189 8.3 1.03 24.5

774 12.1 1.70 25.5
779 13.1 1.66 27.O

1416 11.1 2.05 19.9
1438 11.9 2.10 19.0

217511.1 2.55 15.2
2311 11.4 2.51 15.7

9475 9.4 2.58 't3.0

9581 10.1 2.54 13.6

0
0

'1400210.5 2.23 16.9
1 4298 1 1 .1 2.21 17 .2


